
 

         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

 
 

 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N.   56     Data   24/08/2021  
 

OGGETTO: 

OGGETTO: Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune 

di Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 – 

Approvazione Perizia Suppletiva. 
  

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 24, del mese di Agosto, alle ore 12.00, , in video conferenza , regolarmente 

convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x Xx  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x xX  
3 ROSANO Michele Assessore x x 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta in presenza presso la sede municipale la  Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario 

Generale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prot.n. 2334 del 23.06.2017, è stato richiesto un finanziamento alla Regione 
Calabria di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale”; 

- che la Regione Calabria, con decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, 
ha concesso al Comune di Acquaro un contributo costante pluriennale di rata annua 
pari ad e 10.400,00  per 20 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di 
“Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale” di importo complessivo 
pari ad € 200.000,00;  

- è volontà dell’Ente procedere alla realizzazione dei lavori con urgenza, e che a tal fine 
ha inteso accollarsi l’onere della quota non finanziata dalla Regione Calabria 
ammontante ad e 50.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n. 98 del 05/12/2017 è stato approvato il  progetto 
definitivo, redatto ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di 
“Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale” che prevede una spesa 
complessiva di euro 252.890,00 con il quadro tecnico economico di seguito riportato: 

RICHIAMATI: 
- la determinazione n. 103 del 17/09/2018 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi 

inerenti la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento 
rete idrica comunale- CUP E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE. Impegno 
spesa”; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 23/08/2019, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 
comma 8 D.Lgs. 50/2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/08/2019 con la quale  è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete 
idrica comunale- CUP E38B17000010006” dell’importo di € 252.980,00; 

- la convenzione di incarico sottoscritta in data 09/11/2018 (disciplinare di incarico); 
- la determinazione n. 94 del 06/11/2019 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi 

inerenti la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento 
rete idrica comunale- CUP E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE.   Liquidazione 
competenze tecniche inerenti la progettazione”. 

- la determinazione n. 45 del 29/06/2020 avente ad oggetto: “Bando di gara n. 11/2020 
- Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di 
Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 
8233161B61.Approvazione verbale di gara e presa atto proposta di aggiudicazione. 

- la determinazione n. 51 del 03/08/2020 avente ad oggetto  “Bando di gara n. 11/2020 
- Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di 
Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Presa 
atto verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.. e 
dichiarazione efficacia dell’aggiudicazione” con la quale sono stati aggiudicati in via 
definitiva i lavori sopra indicati alla ditta Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada 
Mazzarella S.n.c. - Rende (CS) - in avvalimento con la ditta Uniscar S.r.l. con sede in 



c/da Mosè snc - Agrigento - per l’importo di € 105.836,43  oltre € 5.000,00 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA -  ribasso offerto del 32,896%;. 

- La delibera di giunta N. 45 del 18/08/2020 avente ad oggetto  “Sostituzione e nomina 
del RUP per i progetti in corso”; 

- La determinazione n. 64 del 07/09/2020 avente ad oggetto “Riaffidamento dei servizi 
inerenti la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento 
rete idrica comunale- CUP E38B17000010006”. CIG   ZF42E259C8. Affidamento 
incarico, Approvazione Schema di Contratto e Impegno di spesa.” 

 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 28.10.2020 n.4, registrato a 
telematicamente il 30.10.2020 serie 1T num.3478; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 20/11/2020 e sono 
regolarmente iniziati 23/11/2020 come da comunicazione effettuata da parte del Direttore 
lavori in data 11/01/2021 acquisita al numero di protocollo n. 54; 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori su richiesta dell’Amministrazione 
Comunale sono state apportate delle modifiche al progetto originario che hanno 
comportato l’esecuzione di alcune opere non previste e la non esecuzione di altre 
lavorazioni, in sintesi: 
- trasferimento dei lavori di ricerca di acque sotterranee da “Salandria” nel giardino 

della scuola Media di Acquaro (ordine di Servizio del 02/03/2021), in conformità 
dell’autorizzazione rilasciata con Decreto Dirigenziale 821 del 01/02/2021 dalla 
Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente Settore 09 – Gestione del 
Demanio, che ha comportato le seguenti lavorazioni: 

      maggiore approfondimento della perforazione rispetto al progetto che ha 
raggiunto la quota di ml 140; 

      realizzazione di un tratto di condotta con tubo in polietilene PE 100 (d=63 mm) di 
circa 70 m; 

      non esecuzione delle opere elettriche/gruppo elettrogeno e connesse previste al 
serbatoio Salandria; 

- sostituzione tratto di condotta obsoleta in contrada Fanelli, per una lunghezza di circa 
205 m, con tubo in polietilene PE 100 (d= 63 mm) unitamente a N. 2 nuovi dispositivi 
di distribuzione per utenze idriche tipo Gallo ubicati in altrettanti pozzetti; 

- realizzazione di una nuova condotta lunga complessivamente 700,00 m in contrada 
Calcaterra/Faja con tubo in polietilenePE 100 (d=63 mm); 

 
VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione Lavori  Ing. Galizia 
Vincenzo, ai sensi dell’art.106 comma 2 del D.Lgs.50/2016, acquisita al protocollo n. 2459 
del 20/08/2021, che ha previsto n. 22 nuovi prezzi e si compone dai seguenti elaborati: 

1. Relazione di Perizia; 
2. Computo metrico; 
3. Quadro comparativo; 
4. Elaborati grafici; 
5. Atto di sottomissione; 

e che ha comportato maggiori opere per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 



15.100,18,  rimanendo comunque entro il quinto d’obbligo e dentro l’importo complessivo 
del progetto di € 252.980,00, come da nuovo quadro economico di seguito riportato: 
 

A
. 

IM
PO

R
TO

 P
ER

 
FO

R
N

IT
U

R
E 

E 
LA

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 
A.1 Importo dei lavori di perizia al lordo € 179.207,53 
A.2 Deduzione del ribasso d’asta del 32,896% -€ 58.952,11 
A.3 Importo dei lavori di perizia al netto € 120.255,42 
A.4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.681,19 

  Totale importo contrattuale di perizia (A.3+A.4) € 125.936,61 

        

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 

Spese tecniche (progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione - D.L. -coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione) 

€ 20.742,61 

B.2 Competenze studio idrogeologico € 4.750,00 
B.3 Accantonamento Art. 113 DLGS n° 50/2016 (2%) € 3.505,44 
B.4 Spese per contributo ANAC € 225,00 
B.5 SUAP (1%) € 1.627,20 
B.6 Analisi di potabilità per rilascio certificato € 3.000,00 
B.7 Iva Lavori A ( 10%) € 12.593,66 
B.8 C.N.P.A.I.A. € 1.019,70 
B.9 Iva su spese tecniche & casse (22%) € 5.832,71 
B.10 Indennità di esproprio/Servitù € 7.000,00 
B.11 Spesa di registrazione esproprio/servitù € 1.000,00 
B.12 Allacciamenti a pubblici servizi iva compresa € 1.500,00 
B.13 Analisi e indagini su rete idrica € 27.510,00 
B.14 Polizza Fidejussoria Provincia VV € 300,00 
B.15 Imprevisti - 

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B1+….+B15) € 90.606,32 

        
  C. Economie di gara € 36.437,06 
        
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 252.980,00 

 
e che comporta variazione della durata contrattuale di un periodo aggiuntivo per la 
conclusione dei lavori pari a 30 giorni; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia suppletiva dei lavori in 
parola, redatta ai sensi dell’art. 106  D.Lgs. 50/2016 comma 2 che stabilisce: 

2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, 
senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 
modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture 
sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del 
contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la 



modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. 
In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore 
complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il 
contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in 
tutto o in parte la realizzazione dell’opera o la sua utilizzazione, essa è consentita 
solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità 
dei progettisti esterni. 

 
PRESO ATTO che  

- nel caso specifico le lavorazioni previste nella  perizia si rendono necessari a 
seguito della diversa ubicazione del pozzo e dalla richiesta da parte 
dell’Amministrazione Comunale di lavori supplementari utili alla sostituzione della 
condotta ormai obsoleta e fatiscente in contrada Fanelli e alla realizzazione o/e 
esproprio di un pozzo artesiano in contrada Calcaterra/Fallà, e alla messa in 
sicurezza delle tubazioni nel serbatoio denominato Calcara; 

- non modificano la natura complessiva del contratto; 
- l’importo in aumento è pari al 13,62 % del valore iniziale del contratto e, pertanto, 

rispetta i limiti stabiliti dal richiamato articolo ( entro il 15% del valore del contratto 
iniziale); 

 
ATTESO che l’approvazione della presente perizia non comporta alcuna maggiore spesa 
per questo Comune, essendo i nuovi e maggiori lavori finanziati con le economie derivanti 
dal ribasso d’asta offerto in sede di gara; 
VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

-  il D.P.R. n. 207/2010; 

- lo Statuto comunale; 
 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 
267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

All’unanimità dei voti palesemente espressi  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente: 

 



1) DI APPROVARE la PERIZIA SUPPLETIVA  redatta dal Direttore dei Lavori ed acquisita 
agli atti con nota prot.n. 2459 del 20/08/2021 avente il Quadro Economico sopra 
riportato, composta dai seguenti elaborati:  

1. Relazione di Perizia; 
2. Computo metrico; 
3. Quadro comparativo; 
4. Elaborati grafici; 
5. Atto di sottomissione; 
la quale seppur non allegata, deve intendersi parte integrante del presente 

deliberato; 
2) DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, facente parte della perizia 

suppletiva, risulta essere composto da n. 22 nuovi prezzi e risulta essere regolarmente 
sottoscritto dall’impresa affidataria a cui si intende affidare il lavoro agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale, con l’aumento del termine contrattuale di 30 giorni; 
 

3) DI DARE ATTO che il nuovo importo contrattuale è pari ad € 125.936,61 (IVA 10% 
esclusa), al netto del ribasso d’asta del -32,896% e compresi gli oneri per la sicurezza, 
con un aumento di € 15.100,18 rispetto all’importo contrattuale, con beneficiario la ditta 
Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - Rende (CS) - in 
avvalimento con la ditta Uniscar S.r.l. con sede in c/da Mosè snc – Agrigento; 

 
4) DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori oggetto di variante non occorrerà 

impegnare ulteriori somme e che l’intero intervento resta finanziato con mutuo Cassa 
DD.PP. pos.n. 6042969 i cui oneri sono assistiti parzialmente dalla Regione Calabria, 
giusto decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, e  trova copertura al 
capitolo 823120 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 - fondo pluriennale; 

 
5) DI DARE ATTO che la variante in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 

50/2016 e smi e dal DPR n. 207/2010 e smi per le parti ancora non abrogate;  
 

6) DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza; 

 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:  Lavori di ammodernamento e potenziamento 
rete idrica comunale – Comune di Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 – 
Approvazione Perizia di Variante 
 
 

SETTORE AREA TECNICA – LLPP 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’ art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 23/08/2021 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                            Arch. Michele Gagliardi 

 
SETTORE FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” . 

 

Acquaro li 23/08/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio 

      Dott. Bruno Iorfida 

  

 
 
 
 



 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                         Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 24/08/2021 
 

   Il Segretario Generale 
 
 Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

24/08/2021                                                                      Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  

 


